MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
{ COMISSAQ CNPJ 77.774.867/0001-29

USTICA £ REQACAD

JKCAMENTO = FINANCAS PROJETO DE LEI N° 30/2023

delal LS 2 S VA 4% Fica autorizada a abertura, no orgamento do
2A 2 _ Zz .1 exercicio corrente, de um Crédito Especial, e d4

outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 10 Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2023.

Art. 20° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 16.089,39 (dezesseis mil oitenta e nove reais e trinta
e nove centavos), que servira para reforgo da dotagdo orgamentéria conforme segue:
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
674 - 4.4.90.52.00.00.00.1900 Equipamentos e Material R$ 16.089,39
Permanente

Valor Total R$ 16.089,39

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso a anulagdo de dotacdo conforme segue:
Anulagao da despesa 673 3.3.90.30.00.00.1900 Material de R$ 16.089,39
Consultar

Valor Total R$ 16.089,39

Art. 4° Fica incluido os valores das alteracdes orcamentérias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2283 de 27 de setembro de 2022, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentérias (LDO) para o exercicio de 2023.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
sete dias do més de julho de dois mil e vinte e trés.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 30/2023

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizacdo para abertura de Crédito
Especial, o qual fica indicado como recurso a anulagdo de dotagdo para que possa ser
executado agbes de apoio a Secretaria de Assisténcia Social, através do Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, conforme infra:
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

674 - 4.4.90.52.00.00.00.1900 Equipamentos e Material R$ 16.089,39
Permanente

Valor Total R$ 16.089,39

Ainda, a previsdo legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, inciso II da lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964,
nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
IT - os provenientes de excesso de arrecadacgo;

III - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; (grifo

Nosso)

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2023.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciacdo do
referido Projeto de Lei e pela Compreens3o dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
sete dias do més de julho de dois mil e vinte e trés.
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Assunto: Suplementacdo do Recurso Deliberagéo do CEDI /PR
015/2022 - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

AGENCIA: 2267-5 CONTA:28051-8
PARCELA UNICA: R$:16.089,39

PLANO DE APLICACAO:

Transferir da dotagdo: 3.3.90.30.00.00.00.00

despesa: 673 Fonte: 1900 para dotacdo: 4.4.90.52.00.00.00.00
despesa: 674 Fonte: 1900

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE: R$: 16,089,39

v

Mangueirinha, 05 de julho de 2023.
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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PARECER N.2 053 /2023
REF. PRO]éTo DE LEI N.9‘030/2023 - EXECUTIVO

’EMEN’}I‘A_: PAREGER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
(& 4 ‘ ORDINAMA. [NICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
‘ : DE CREDITO “ADICIONAL -NO ORCAMENTO. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO, COM EMISSAO DE
N : . RECOMENDACOES. = .- _ :

I. RELATORIC

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipa] proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 16.0_89,39 (dezesseis mil, oitenta e nove reais e trinta e

nove centavos).

Da exposi¢dao de motivos apresentada, extrai-se que se trata de -
autorizacdo para abertura de Crédito Especial no Or¢amento do Exercicio Corrente, cuja

destinacdo esté especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em analise.

. Em sintese, € o relatorio.

1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢dao do Prefeito, sobre todas as maté_rj% da
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mara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o or¢camento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcio da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentdaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizacao legislativa.

No caso em' tela, por conta disso, observo que foi eleito o
) expediente legislativo adequado para o objetivb pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61,812, inciso 11, alinea b, da Constituicdo Federal.

: No mérito, dispoe o art..167, inciso V, da Constituicdao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondentes. Além dfsso, de acordo com o art: 43, da Lei n.2
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e serd precedida de exposicdo de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art: 32 do Projeto de Lei em

anélisé a anula(;éo da despesa “673 3.3.90.30.00.00.1900 Material de Consulta”.

¢
.

 Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orgamentdrio ndo esteja comprometido, deverdo os

eminentes Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as informagodes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungio tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.
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Cimara Mumczpa[ de Manguemnﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Nesse particular, a juétificativa do Projeto de Lei em analise 2
mostrou-se, na Otica do subscritor do presente, um tanto superficial a0 passo que meramente
tece comentarios abstratos sobre conceitos juridicos e dispositivos legais, bem como assevera
pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente, o qual supostamente faz-se
necessario “para que possa ser executado (sic) agdes de apoio a Secretaria de Assisténcia Social,

/

através do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a/proposigéo formalmente
O " apresente justificativa para que 'se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de nao atender ao reclamo legal, mormente porque nao permite a adequada
deliberacao acerca da proposta; a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigépcia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
0 proprio mérito da prdposigéd, é’anélise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
‘Procurador as singelas consideracoes aventadas, que poderao ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim igne-se que a Comissao de Orcamento e Financas

termos do Art. 183 do Regimento Int no, o licado por analogi

A referida analise por parte da comissdo tematica devers,

“inclusive, verificar se a alteragio no orcamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentdrias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera menc¢ao nos

artigos 4° e 52 deste Projeto de Lei_sobre‘- eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar

se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacido dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentéria anual vigente - para que possa

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporacio no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Com efeito, a partir de uma andlise meramente perfunctoria das
referidas ddtag()es, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orcamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,
por se tratar de andlise técnico-contébil, que refoge as atribuigdes deste Procurador Legislativo,

reforgo a necessidade de que se solicite pafecer dai. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que oProjeto de Lei em questao, além
m da Comissdao acima mencionadq,' tarﬁbém ‘deve ser submetido a aprecia'géo da Comissao
Permanente de Justica e Redagdo e que seu quérum de apfovac;éo é dé maioria simples,
conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Organica Municipal, submetido em duas
discussdes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art. 28,

caput).
. 1. CONCLUSOES
Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adéquador e foi deflagrado pela autoridade competente. No

entanto, forte na fundamentacio alhures exposta, a_proposicio apenas podera ser

aprovada_ se uver a ¢ rovacao da existéncia dos recursos necessarios para a .

cobertura do crédito especial objeto deste Projeto, bem como se forem observadas as

demais recomendacdes constantes do presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater

meramente opinativo?, ndo esgota-a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que. de forma especifica, ja expds a sua posi¢io
a respeito, in verbis: ;
0 parecer emitido por procurador ou advogado de orgdo da administrag¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisio, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execu¢io ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente piblico apenas responderd por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

e que o juizo definitivo desta tiltima, inclusive de seu mérito e aprovacdo propriamente, pertence

exclusivamente as comissdes tematicas e ao Plenario.
E o meu parecer.

Mangueirinha, 18 de julho de 2023.

 PROCURADOR LEGISLATIVO
- ; - OAB/PRN279.827

Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. .
g Pagina 5 de 5
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

. PARECER N.° 124/2023
PROJETO DE LEI N° 030/2023
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO
Trata-se do Projeto de Lei n° 030/2023, que visa autorizar a abertura de um crédito
adicional especial no orgamento do exercicio corrente, no' valor de R$ 16.089,39 (dezesseis

o mil, oitenta e nove reais e trinta e nove centavos).
FUNDAMENTACAO

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de Orgamento e Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as proposi¢des
referentes a aberturas de créditos no orgamento do Municipio. '

No que tange a abertura de créditos adicionais, o artigo 43, da Lei Federal n® 4.320/64,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos da
Unido, dos Estados, dos Municipibs ¢ do Distrito Federal, prevé que a referida opera¢50 é
possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva
PN despesa e haja exposi¢ao da justiﬁcaﬁva. :

Nesse sentido, especificamente acerca-do escopo de analise que compete a esta
Comissdo, observa-se que 0 prdponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura.

Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na proposi¢do ndo existem na lei

or¢amentaria anual vigente, o que enseja a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de vista financeiro-orcamentdrio, ndo ha obice a aprovacdo da

presente proposi¢ao.
CONCLUSAO

Ante o exposto, depois de amplo debate realizado' na presente Comissdo,

disponibiliza-se o presente voto favoravel a matéria.
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Camara Municipal de Manguemnﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sala de Reunido da Comissao de Org:amento e Finangas, aos vinte e um dias do més de julho
de dois mil e vinte e trés. -

Diogo Andre Carniel Noll

] _Relator

- Pelas conclusdes — I/ e’ Portela

o Pelas conclusdes = Ivete Ana Dudek Agostini
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83 V74

Reumao da Comissdo de_ /_?45(//,,1,\],7 7 Z//maw :
No-dia 07/0&2 { ,estiveram reunldo 0S eadores:
) Quval d)n . ., Presiderite 7
I tae A (o //O/U Relator I
~It b Humatien Membro %@J
S q : Membro

- Tendo co ta a apreciagao das se 1ntes matérias:
ol ZZZ | V3 frods

Conclusoes a respelto das .
matelzl Lsio 0 [,)4&(& mc«/ W/ £

Assm sendo o 7paufecer da comlssao ¢

sl 00 7/;%11 [z/ \Zﬂ A% )
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 121/2023
PROJETO DE LEI N.° 030/2023 - EXECUTIVO
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 030/2023. que visa autorizar a abertura de um crédito
adicional especial no orgamento db exercicio corrente, no valor de R$ 16.089,39 (dezesseis
mil, oitenta e nove reais e trinta € nove centavos). ‘

ANALISE . |

O referido Projeto é norma de interesse local, tendo em vista que objetiva autorizagdo
para abertura dé um crédito adicional especial no orgamento do exercicio corrente do
Municipio de Mangueirinha. ; '

Além disso, a reférida proposi¢do estd de acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei
Organica Municipal, o qual prevé a competéncia da Camara Mupicipal para deliberar sobre a
abertura de créditos especiais, suplementares e exfraordinérios.

Ademais, observo que foi eleito o equdi’ente legislativb adequado para o objetivo
pleiteado e observada avcompeténcia para sua iniciativa, a qual ¢ privativa do Prefeito
Municipal, nos termos do artigo 44, inciso 1V, da Lei Organica Municipal, dai porque entendo
que ndo existe dbice em relagﬁd a sua fase introdutéria. .

No que tange ao mérito da proposi¢do, o artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, que

institui normas gerais de direito financeiro para elaboracdo e controle dos orcamentos e

balan¢os da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida -

operagio € possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a
respectiva despesa e haja exposi¢do da justificativa.

Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura, bem como-que a

proposi¢do conta com justificativa.

L Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo justificativa. -
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Camara Municipal de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo Obices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO
Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitacdo da

matéria.

=

Sala de Reunido da Comissdo de Justica ¢ Redag¢do, aos vin@&e'éeis dias do més de
} / -

') julho de dois mil e vinte e frés.

| ;/ef 4@4

Relator

Pelas conclusdes — Edemilseri dos Santos
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